Дело 5-325/2022

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское РТ                                                             21 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч.2 ст.12.7  КоАП РФ  в отношении   Хаматвалиева Л.К., «Обезличено»,
                                                 У С Т А Н О В И Л:

    Хаматвалиев Л.К. 19 марта   2022 года  в 22 часа 30 минуты   около дома 2 на ул. Мамонова пгт Алексеевское Алексеевского района РТ управлял автомашиной «Обезличено», будучи лишенным права управления транспортным средством.

            Хаматвалиев Л.К. вину не признал и показал, что не управлял транспортным средством.

            Суд, выслушав доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, приходит к следующему:

    В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

           Согласно ч.1 ст. 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами являются: истечение срока действия водительского удостоверения; выявленное в результате обязательного медицинского освидетельствования наличие медицинских противопоказаний или ранее не выявлявшихся медицинских ограничений к управлению транспортными средствами в зависимости от их категорий, назначения и конструктивных характеристик; лишение права на управление транспортными средствами.
  Вина Хаматвалиева Л.К.  в совершении рассматриваемого правонарушения подтверждается:

-  постановлением мирового судьи судебного участка № 1  по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  от 19 октября 2020 года, согласно которому  он привлечен к административной ответственности по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

-    показаниями инспекторов ГИБДД «Обезличено», «Обезличено», пояснивших, что  19 марта   2022 года   видели Хаматвалиева Л.К., управлявшего     автомашиной «Обезличено»; после остановки в салоне указанного транспортного средства, а также на месте задержания (в гараже) никого, кроме Хаматвалиева Л.К., обнаружено не было.

   Данных о какой-либо заинтересованности должностных лиц, находящегося при исполнении служебных обязанностей, в исходе данного дела, или допущенных им злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные инспекторами ГИБДД «Обезличено» , «Обезличено»  не имеется.

 Своими действиями Хаматвалиев Л.К.    совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.7 ч.2 КоАП РФ, - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

            При  назначении административного наказания  Хаматвалиеву Л.К.                                                                                                                            мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

       Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность Хаматвалиева Л.К., в силу п. 2 части 1 ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.

       Учитывая трудоспособный возраст Хаматвалиева Л.К.,                                                                                                                          влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает наказание в виде обязательных работ.

              Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                   П О С Т А Н О В И Л:

           Хаматвалиева Л.К. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

           Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                         Имаева Л.К.